6 Teresina - Quinta-feira, 28 de janeiro de 2010 • No 19

Diário Oficial

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria GSE/ADM Nº 332/2009  Teresina(PI), 17 de dezembro de 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E
CULTURA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I – CONSTITUIR  comissão responsável pelo Processo de
Seleção simplificado para Professores e Técnicos (Cadastro de
Reserva) que irão atuar junto aos programas: Família Agrícola e
Saberes da Terra, composta pelos membros abaixo relacionados:

1. Maria Luciliene de Sousa – matrícula nº 105.287-0
(Presidente)

2. Maria Marilene do Nascimento Lima – matrícula nº
060.793-2 (Membro)
3. Mar cílio Gonçalves de F. Pereira – matrícula nº 147.902-
4 (Membro)

II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE EST ADO DA

EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina(PI), 17 de
dezembro de 2009.

Maria Pereira da Silva Xavier
Secretária da Educação e Cultura

Portaria GSE/ADM Nº 0014/2010   Teresina(PI), 25 de janeiro de 2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E
CULTURA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I – CONSTITUIR  comissão responsável pelo Processo de
Seleção Simplificada para Professores e Técnicos (Análise de
Currículum/Cadastro de Reserva) que irão atuar junto a Escola de
Música de Teresina e da Escola de Dança do Estado do Piauí – Lenir
Argentino, composta pelos membros abaixo relacionados:

1. Maria Luciliene de Sousa – matrícula nº 105.287-0
(Presidente)

2. Viviane Fernandes Faria– matrícula nº 182.096-6
(Membro)

3. Maria Marilene do Nascimento Lima – matrícula nº
060.793-2 (Membro)
4. Alexandre Rabelo Neto – matricula nº224.088-2(Membro)
5. Francisco Lauro dos Santos – matrícula nº071.184-5

(Membro)
6. Raimundo Aurélio de Melo – matrícula nº181.556-

3(Membro)

II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE EST ADO DA
EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina(PI), 25  de
janeiro de 2010.

Maria Pereira da Silva Xavier
Secretária da Educação e Cultura

Portaria GSE/ADM Nº 0013/2010   Teresina(PI), 25 de janeiro de 2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E
CULTURA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I – CONSTITUIR  comissão responsável pelo Processo de
Seleção simplificado (Cadastro de Reserva) para Professor Substituto
(Regular e Profissional) da Rede Estadual de Ensino, composta pelos
membros abaixo relacionados:

1. Maria Luciliene de Sousa – matrícula nº 105.287-0
(Presidente)

2. Maria Marilene do Nascimento Lima – matrícula nº
060.793-2 (Membro)
3. Mar cílio Gonçalves de F. Pereira – matrícula nº 147.902-
4 (Membro)

II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE EST ADO DA

EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina(PI),  25 de
janeiro de 2010.

Maria Pereira da Silva Xavier
Secretária da Educação e Cultura

OF. 0030

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA  - SASC
GABINETE DA SECRETÁRIA

PORTARIA  Nº 022/10, DE 22 DE JANEIRO DE 2010.

Conceder à servidora ISLENE
CRISTINA CARDOSO DE ARAÚJO
Licença sem Vencimento

A SECRETÁRIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E
CIDADANIA  DO ESTADO DO PIAUI, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o que dispõe  o art. 75, inciso VIII, combinado
com o art. 94, da Lei Complementar nº 013/94, de 03.01.94  (Estatuto
dos Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí),  resolve:

Art. 1º - Conceder à servidora ISLENE CRISTINA
CARDOSO DE ARAÚJO, Psicóloga, matrícula nº 180953-9, da
Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC, 02 (dois)
anos de Licença sem Vencimento para tratar de interesses
particulares, no período de  03.01.10 a 03.01.12.

Art. 2º - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

GILVANA NOBRE RODRIGUES GAYOSO FREITAS
Secretária

OF. 104

7Teresina - Quinta-feira, 28 de janeiro de 2010 • No 19

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
 SECRETARIA  DA ADMINISTRAÇÃO – SEAD

ATOS DA EXMª SENHORA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

EM:05.01.10
PORTARIA  - R E S O L V E conceder, até 31 de dezembro de 2010,
com ônus para o órgão requisitante, a disposição da servidora MARIA
IDALINA  MENESES DO AMARAL,  matrícula n° 047001-5, da
Secretaria da Administração para prestar serviços junto ao Instituto
de Metrologia do Estado do Piauí - IMEPI.

EM:11.01.10
PORTARIA  - R E S O L V E conceder, até 31 de dezembro de 2010, com
ônus para o órgão de origem, a cessão da servidora FRANCISCA MARY
DE SOUSA PEREIRA, Técnico Especializado, matrícula n° 000558-4,
da Secretaria da Administração para prestar serviços junto a Empresa de
Gestão de Recursos do Estado do Piauí – EMGERPI.

EM:12.01.10
PORTARIA  - R E S O L V E conceder, até 31 de dezembro de 2010, com
ônus para o órgão requisitante, a disposição da servidora FRANCISCA
MARIA  TEIXEIRA  DE CARVALHO,  cargo Agente Técnico de
Serviços, matrícula n° 001058-8, da Secretaria da Administração para
prestar serviços junto a Secretaria da Segurança Pública.

EM:11.01.10
PORTARIA  - R E S O L V E conceder, até 31 de dezembro de
2010, com ônus para o órgão requisitante, a disposição dos(as)
servidores(as) relacionados(as) em ANEXO ÚNICO, da
Secretaria da Administração para a Coordenadoria Estadual de
Segurança Alimentar e Erradicação da Fome/PROGRAMA
FOME ZERO:
ANEXO ÚNICO
01. FRANCISCO DOS SANTOS – Vigia – matrícula n° 001394-3
02. JOSÉ RODRIGUES DAS CHAGAS – Servente – matrícula
n° 000654-8
03. RAIMUNDO DA  COSTA P. SOBRINHO – Auxiliar de Serviço
– matrícula n° 000989-0
04. TERESINHA  DE JESUS AL VES PINHO  – Auxiliar
Administrativo – matrícula n° 001552-X
05. ZILMA  PIRES DE LEMOS NERES – Auxiliar Técnico –
matrícula n° 001144-4

EM:11.01.10
PORTARIA  - R E S O L V E conceder, até 31 de dezembro de 2010,
com ônus para o órgão requisitante, a disposição da servidora
FRANCISCA MARIA  S. SARAIVA, matrícula n° 006634-6, da
Secretaria da Administração para prestar serviços junto a Secretaria
do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico – SEDET.

EM:11.01.10
PORTARIA  - R E S O L V E conceder, até 31 de dezembro de 2010,
com ônus para o órgão requisitante, a disposição do servidor ROBERTO
HOLANDA  RIBEIRO GONÇAL VES, cargo Auxiliar Técnico,
matrícula n° 000614-9, da Secretaria da Administração para prestar
serviços junto a Agência de Defesa Agropecuária do Piauí – ADAPI.

EM:12.01.10
PORTARIA  - R E S O L V E conceder, até 31 de dezembro de 2010,
com ônus para o órgão requisitante, a disposição das servidoras abaixo
relacionadas, da Secretaria da Administração para prestar serviços a
Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo – SETRE:

01. JOILDA  DE SOUSA CARVALHO  – matrícula n° 000355-7
02. HELENIR ALVES ARAGÃO  – matrícula n° 000573-8

EM:30.12.09
PORTARIA – A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõe
o art. 35 da Lei Complementar n° 28, de 09 de junho de 2003,
R E S O L V E  constituir a comissão que será responsável pela análise
de acumulação de cargos dos servidores que prestam serviços
concomitantemente à Prefeitura Municipal de Teresina e Governo do
Estado do Piauí, composta pelos servidores abaixo relacionados:
MEMBROS DO ESTADO DO PIAUÍ:
• FRANCISCO DEON DA CÂMARA  FALCÃO E CAR VALHO
MONTANHA  – matrícula n° 000565-7
• MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO LEITE SOARES LEAL –
matrícula n° 000502-9
• MARIA GORETE DE MOURA SÁ – matrícula n° 058998-5
• MARIA  DO LIVRAMENT O ARAÚJO – matrícula n° 213487-0
MEMBROS DO MUNICÍPIO DE TERESINA:
• GIL  NOGUEIRA SANTOS – matrícula n° 00184-0
• VERA LÚCIA  GRANJEIRO LIMA  – matrícula n° 12589-1

EM:11.01.10
PORTARIA  - R E S O L V E conceder, até 31 de dezembro de 2010, com
ônus para o órgão requisitante, a disposição do servidor WASHINGTON
LUIZ CARDOSO LIMA, Agente Superior de Serviços, matrícula n°
001849-0, da Secretaria da Administração para prestar serviços junto a
Secretaria da Saúde, com lotação no HEMOPI de Pedro II.

EM:12.10.09
PORTARIA  - R E S O L V E conceder a MURILO MOURA  LIMA ,
Professor Auxiliar, matrícula n° 178840-0, da Universidade Estadual do Piauí
– UESPI, Licença para Tratar  de Interesses Particulares, pelo prazo de
02(dois) anos, sem  remuneração, a partir de 01 de março de 2010.

EM:04.01.10
PORTARIA  - R E S O L V E conceder, até 31 de dezembro de 2010,
com ônus para o órgão requisitante, a disposição da servidora
CLÁUDIA  REGINA  DE OLIVEIRA  CARVALHO,  cargo
Datilógrafa, matrícula n° 001019-7, da Secretaria da Administração
para prestar serviços junto a PIEMTUR.

EM:04.01.10
PORTARIA - R E S O L V E conceder, até 31 de dezembro de 2010, com
ônus para o órgão de origem, a disposição da servidora DENISE MARIA
OLIVEIRA  DE MORAIS BRIOZO,  matrícula n° 001153-3, da Secretaria
da Administração para prestar serviços junto ao Conselho Estadual de Defesa
dos Direitos da Pessoa Portadora de Deficiência – CONEDE-PI.

EM:04.01.10
PORTARIA  - R E S O L V E conceder, até 31 de dezembro de 2010,
com ônus para o órgão de origem a disposição das servidoras abaixo
relacionadas, da Secretaria da Administração para prestar serviços junto
a Superintendência de Representação do Piauí em Brasília – SURPI:
1. MARIA  DO ROSÁRIO BARROS E S. SANTOS – matrícula n°
001011-1
2. ELOIZA  SALES ROCHA SANTOS – matrícula n° 001813-9

8 Teresina - Quinta-feira, 28 de janeiro de 2010 • No 19

Diário Oficial

EM:11.01.10
PORTARIA  - R E S O L V E conceder, até 31 de dezembro de 2010,
com ônus para o órgão requisitante, a disposição da servidora AMÉLIA
DE SOUSA ROSADO, cargo Agente Técnico de Serviço, matrícula
n° 001074-0, da Secretaria da Administração para prestar serviços
junto a Secretaria de Governo, com lotação na Superintendência de
Acompanhamento de Projetos.

EM:12.01.10
PORTARIA  - R E S O L V E conceder, até 31 de dezembro de 2010,
com ônus para o órgão requisitante, a cessão dos servidores
relacionados em ANEXO ÚNICO, da Secretaria da Administração
para a Secretaria de Governo:
ANEXO ÚNICO:
01. ANTONIA FRANCISCA DE SOUSA – Auxiliar de Serviço –
matrícula n° 000900-8
02. ANTONIO LOPES DA SILVA  – Auxiliar de Serviço –
matrícula n° 000907-5
03. CARLOS ALBER TO SOUSA – Auxiliar de Serviço –
matrícula n° 000913-0
04. HUMBERTO MÁRIO L. DO NASCIMENT O – Técnico
Especializado – matrícula n° 000437-5
05. MARIA  JOSÉ LEITE F. GOMES – Auxiliar Técnico – matrícula
n° 001173-8
06. TERESA PEREIRA DE SOUSA – Auxiliar de Serviço – matrícula
n° 001022-7
07. JURACI FRANCISCO DE SANTANA  – Fotógrafo – matrícula
n° 001764-7
08. MARCOS SANTOS PRADO – Motorista – matrícula n° 000691-2
09. MARIA  ALICE MOREIRA  SILVA  – Redatora – matrícula n°
001196-7
10. JOSÉ ALVES FERREIRA – Fotógrafo – matrícula n° 001793-X
11. MANOEL  GONDIM NET O – Agente Operacional de Serviços –
matrícula n° 001825-2

EM:13.01.10
PORTARIA  - R E S O L V E conceder, até 31 de dezembro de 2010,
com ônus para o órgão requisitante, a disposição das servidoras abaixo
relacionadas, da Secretaria da Administração para prestar serviços junto
a Controladoria Geral do Estado:
01. LÚCIA  DE FÁTIMA  F. CAVALCANTE REIS  – matrícula
n° 000678-5
02.  MARIA DE FÁTIMA MEDEIROS DE SOUSA  –
matrícula n° 001474-5

EM:11.01.10
PORTARIA  - R E S O L V E conceder, até 31 de dezembro de 2010,
com ônus para o órgão requisitante, a disposição dos(as) servidores(as)
relacionados em ANEXO ÚNICO, da Secretaria da Administração
para a Fundação dos Esportes do Piauí - FUNDESPI:
ANEXO ÚNICO:
01. ANA CÉLIA  SANTOS – Auxiliar Administrativo – matrícula n°
001333-1
02. JERRY HERBER DE S. BARBOSA – Auxiliar Administrativo
– matrícula n° 001415-0
03. JOÃO EUDES RAMOS – Comunicador Social – matrícula n°
088517-4

EM:11.01.10
PORTARIA  - R E S O L V E conceder, até 31 de dezembro de 2010, com
ônus para o órgão requisitante, a disposição dos(as) servidores(as) abaixo
relacionados(as), da Secretaria da Administração para prestar serviços

junto a Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Piauí - FAPEPI:
01. RENATO MOURA DE MORAES – matrícula n° 000959-8
02. FRANCISLEIDE DIAS DA  SILVA – matrícula n° 000553-3

EM:11.01.10
PORTARIA  - R E S O L V E conceder, até 31 de dezembro de 2010,
com ônus para o órgão requisitante, a disposição das servidoras abaixo
relacionadas, da Secretaria da Administração para prestar serviços junto a
Secretaria da Saúde, com lotação na Maternidade Dona Evangelina Rosa:
01. MARIA  REGINA RODRIGUES DA SILVA – matrícula n° 001495-8
02. ROSENIRA CAMILO DA  SILVA  – matrícula n° 001768-0

EM:14.06.04
PORTARIA  - R E S O L V E, de conformidade com o inciso I, do Art.
132, da Lei-Complementar n° 013, de 03/01/94, combinado com o Art.
40, inciso I, § 1°, da Constituição Federal, CONCEDER aposentadoria
por invalidez, com proventos integrais, à MARIA DA CONCEIÇÃO
SANTANA E SILVA, matrícula do contracheque n° 30265-1. Ocupante
do cargo de Auxiliar de Serviço, Classe “A”, do quadro de pessoal da
Secretaria da Justiça, com os proventos de R$ 276,00 (duzentos e setenta
e seis reais) mensais, na forma discriminada no verso.

EM:11.01.10
PORTARIA  - R E S O L V E conceder, até 31 de dezembro de 2010,
com ônus para o órgão requisitante, a disposição da servidora
FRANCINETE BARBOSA DE SOUSA CASTELO BRANCO , cargo
Agente Técnico de Serviços, matrícula n° 000903-2, da Secretaria da
Administração para prestar serviços junto a Secretaria das Cidades.

EM:07.01.10
PORTARIA  - R E S O L V E conceder, até 31 de dezembro de 2010,
com ônus para o órgão de origem, a disposição da servidora ENEDINA
MARIA  BORGES SOARES DE ARAÚJO , cargo Auxiliar Técnico,
matrícula n° 001837-6, da Secretaria da Administração para prestar
serviços junto ao Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural –
EMATER, na cidade de Sebastião Leal - PI.

EM:07.01.10
PORTARIA  - R E S O L V E conceder, até 31 de dezembro de 2010,
com ônus para o órgão requisitante, a disposição das servidoras
relacionadas em ANEXO ÚNICO, da Secretaria da Administração para
a Secretaria da Infra-Estrutura:
ANEXO ÚNICO:
01. ANA DIOLINA  DA SILVEIRA  MOURA  – Auxiliar de Serviço
– matrícula n° 004406-7
02. HONÓRIA  FERREIRA DA COSTA – Auxiliar Técnico –
matrícula n° 000346-8
03. MARIA  LENIR AMORIM DOS SANT OS – Agente
Administrativo – matrícula n° 001145-2
04. SÔNIA MARIA  CARDOSO CHAVES– Agente Administrativo
– matrícula n° 001062-6

EM:07.01.10
PORTARIA  - R E S O L V E conceder, até 31 de dezembro de 2010,
com ônus para o órgão requisitante, a disposição da servidora MARIA
RODRIGUES DA SILVA , cargo Agente Técnico de Serviços,
matrícula n° 000544-4, da Secretaria da Administração para prestar
serviços junto a Secretaria das Cidades.

OF. 168